lavum singuli libri, sed unius tantum esse
videtur, quia omnes Sibylla nomine ins
cribuntur sine cognomine praterquam E.
rythra, quanomen suum verum inseruit,
Erythraam nominatum iri pralocuta
di, cum ortu esset Babylonia; hinc etiam
sacerdos celebrior est, quanquam om
nium verum Deum predicent. Et
quidem an. m. 3977 ante Chr. 76. Ro
mā legatio Missa est Erythras ad car
mina Erythrae Sibylla colligenda, &
Romam deportanda, ut essent eorum
loco, que cum Capitolio deflagrave
runt.

Conversio Ninivitarum prorsus ad
mirabilis ad an. m. 3216. ante Christ.

837. Amasia Regis Judæo.

Fuit autem Ninive tunc temporis, ut Dio
nissim Siculus eam describit urbium maxi
ma, & celeberrima in mundo à Nino tan
tae magnitudinis ambitu condita, ut non
modò omnium tunc in orbis terrarum maxi
ma existeret, sed etiam ut nemo posterorum
tale quid aggressurus, cum facile supera
ret. Quippe omnium facultatum suarum
apparatum ad hanc urbem munierant

impedit. Figura erat quadri latera,
terà parte longiore; nam latus utrin
longius ad centum & quinquaginta sta
excurrit, reliqua duo minora nonage
obtinent. Ambitus igitur totus stadijs 48
constat, murus ad 100 pedum altitudinem
assurgebat & ad trium latitudinem curvum
junctim agitandorum porrectus erat, tur
res in eo 1500. singulæ 200 pedes altæ fu
it ergo murorum ambitus 60 milianorum
octonis stadijs insingula millaria distribuis,
quorum si tria millaria leucæ uni tribus,
20 leucarum fiet totius civitatis ambitus,
ex quo intelligi potest, quantum temporis
in tota urbe vicatim obambulanda impesi
posset, ideoque sine amplificatione à Pro
pheta dictum esse *Ninive erat civitas magna*
itinere trium dierum. Sed & insignis pauci
nitentiae miraculum inde cognosci potet,
quod in urbe tam divite, tamque magna
homo ignotus, rusticanus, alienigena ex
barbara & contempta natione orundus,
qui nullam talis tantæque denunciationi
probationem, nullum miraculum profer
bat, & nullum auctorem; induxit ne
colas summos & infimos, totius Orientis
Imperatorem, Satrapas, consiliarios, a
ves, vernas, ad unum omnes, ut in celi
is, in vili cinere, in precibus servenaf
mis, in clamore vehementi, in jejunio, tali

loc

loco & insede voluptatis inaudito, publicè cum detestatione præteriorum peccatorum, & proposita vitæ melioris, & cum spe perfecta veniæ in sola Dei misericordia funata, sine excusatione culparum, sine quælibet in Prophetam, poenitentiam severissimam unâ omnes susciperent, juvenes & fons, & cum matribus teneræ infantes, ex pecoribus & jumentis in communione societatem assumptis. Omnidè ergo admirabilis tunc apud Assyrios istos fuit crux verbi efficacia, quod crederent, atque credentes ad talia, tantaque poenitentiae signa descederent; voluit autem Deus hac Nivitarum humilitate & conversione Iudeis id audientibus exemplo gentilium ostendere, & exprobrare eorum contumaciam, & cordis duritiem, qui tot Prophetarum prædicationibus, tot beneficijs, totque visis miraculis nondum resipescentes in malitia perseverabant.

Somnium Nabuchodonosoris de 4 Monarchiis mundi in statua repræsentatis contigit an. mun. 3453. ante Chr. 600, cuius interpretem egit Daniel, cum ariolorum Babyloniorum nemno interpretari scivisset, ideoq; regio ipsu tanquam rei sacrilegii & frau-

O 5

dis

322 *Ætas IV. ab an. m. 2940.*
dis omnes trucidati sunt. Interpre-
tio autem talis erat: Caput statua-
reum significabat Imperium seu M-
narchiam Babyloniam.

Sed quare aureo capite Assyria Monar-
chia præ cæteris fulget? Respondet Cor-
nelius vocari aureum, non tantum ab opu-
lentia, sed potissimum à felicitate (vive-
bant enim gentes quietè & pacificè inueni-
tes bonis in abundantia pacis) gloriâ, si-
mâ, amplitudine & diuturnitate. Voci
etiam aureum non comparatione sequen-
tum regnum, sed eorum, que cum hoc
Monarchia steterunt, & huic vel tribuum
pendebant vel suspiciebant & reverebantur.
Videtur etiam Daniel Judæus responsum
Babyloniorum libidinem auri coacervandi,
& à gentibus subactis comportandi, ut ex
Judæa abstulerunt omnia vas auro &
gentea, thesauros *Salomonis* & templi, quod
expilârunt.

Pectus argenteum & duo brachia
designabant secundam Monarchiam,
quæ fuit Persarum, ex duabus regnis
copulata, Persico & Medo sub Cym
Rege, qui matre Medâ & patre Perse
natus erat, ideoque duobus argenteis
bra-

usque ad annum mundi 3517. 223
brachiis hæc Monarchia, quasi ad la-
bores & agenda fortia corroborâ-
tur.

Comparatur hoc regnum argento, quia
abundavit argento, unde præter thesau-
ros obvios & apertos Deus promisit Cyro
thesauros absconditos *Isaiæ 45.* & *Plinius*
scribit *Cyrum* ex debellata Asia extulisse
quinquaginta millia talentorum argenti,
nechtrecenos millions. Fuisse etiam hoc
regnum opulentissimum patet ex sumptuo-
sissimo convivio *Afferi*, ex innumerabili
exercitu *Xerxi*; & Rex Persarum semper in
suo conclavi ad caput 30 millions auri
(quod cervical Regis dicebatur) & ad pe-
des 18 millions argenti habebat, ut scribit
Athenæus sub initium lib 12. & Persica ga-
za, quā potitus est *Alexander* fuit 280 ta-
lentorum, id est centum & octo millionum,
ut *Sirabs* testatur. Fuit tamen hoc regnum
non æquè felix, atque fuit *Affyrium* ob mul-
tiplices strages & Regum suorum celeres
ruinas.

Pectus æreum statuæ signabat reg-
num *Alexandri* & Monarchiam Græ-
corum; *Alexander* enim pænè uni-
versæ terræ nostrati dominatus est,
Chinenses autem, Mexicanos, Peru-
anos

824 *Etas IV. ab an. m. 2940.*
anos, & alterius orbis incolas in
adiit.

S. Hieronymus dicit, vocari hanc
Monarchiam æneam, quia æs non tantum
forte & durum, sed etiam valde vocale &
sonorum est, & talem fuisse Alexandri &
Græcorum gloriam & famam, tum ob for-
titer res gestas, tum etiam ob singularem
eloquentiam, & sapientiam, quæ Græci
præ alijs & quidem primò floruerunt; qua-
quam enim etiam alijs sæculis, atque etiam
hoc sæculo viri sint in eloquentia, Philo-
phia, Matheſi, Theologia, alijsque artis
præstantes, qui veteres superant; veterum
tamen nomen & famam, ut potè ab illis jam
tanto tempore præscriptam, non obtinet
usu enim & copiâ res omnis vilescit; sic ei-
gò Græca Monarchia sapientiae & eloquen-
tiae nomen præ ceteris obtinuit. Quid
idem dici potest de gloria regni Babylonici,
ut illa in auro repræsentetur, quia prima
fuit, quam nulla alia antecessit amplitudine
terrarum, gloriæ & opulentia & felicitate
vel par vel augustior, quanquam regnopolis
Babylonicum fortasse non cesserint, quod
historiarum gnarus lector dijudicaret.

Congruâ similitudine hæc Monarchia
ventri & femoribus confertur; sicut enim
venter omnem cibum ad se trahit, & cum

statim per omnia membra dispergit & dispergit; sic Alexander plurima regna subegit, sed moriens eadem suis Ducibus divisa. Notatur etiam in ventre intemperantia & ebrietas *Alexandri*, de qua *Curtius* lib. 5, refert; quod cum Alexander bibacis-
fino Macedoni *Protea* poculum ingens
duorum congiorum capax propinans ex-
hauisset, *Protea* illud acceperit, ac vicis-
im idem *Alexandro* propinaverit; qui rur-
sus illud ebibit, sed perire non potuit;
mox enim poculo e manibus lapso in pulvi-
nar reclinatus, & morbo correptus succu-
bit & interijt sui homicida. In femoribus
autem notatur luxuria Imperatorum *Ptole-
maiorum* in regno *Ægypti*, quibus solen-
uerat forores suas ducere in uxores.

Tibiæ ferreæ & lutei digiti pedum
designabant Monarchiam Romano-
rum armis & fortitudine inclytam.
Duabus tibiis insistebat hæc Monar-
chia, quando Imperium fuit penes
duos Consules, penes decemviro, &
penes duos Imperatores Orientis &
Occidentis, cuius etiam insigne biceps
Aquila est.

Hæc Monarchia assimilatur ferro ob-
tinuos labores vel agrorum vel armorum,
qui-

quibus sibi invictum robur corporis & a-
mi parabant Romani, & Imperii sui lim-
ites mirum in modum amplificabant, con-
minutis & contritis aliis gentibus per suos
exercitus, alebant enim sparsas per gentes
continuò 52 legiones, ex quibus 10 erant in
Germania, aliae in Hispania, Asia, Africa
&c. uti docet Baronius. Hæ verò conti-
nebant populos in officio & adtributa pen-
denda adigebant. Divisum quoque dicitur
hoc quartum imperium in partes, quadri-
visio tunc maximè fuit, quando plebs in
Senatum, Sylla in Marium, Caesar in Pompe-
ium, Augustus in Antonium & alii in alios
ejusdem Regni insurrexerunt. Divisa
autem, & vel maximò enervatum, quando
variæ gentes ab ejus obedientia se subdu-
xerunt, & Reges proprios crearunt, ef-
fecerunt Poloni, Angli, Franci &c. & scori
pedum dīgiti sunt inæquales, alli majores
& minores; ita & Reges horum regnum.
Lutesm̄ fuit hoc imperium circa ultima sa
tempora, quia facile conteri potuit, &
conteretur dissidentibus inter se tot Repub-
lis, torque bellis intestinis laceratum. Et
quidem in fine mundi dividetur hoc regnum
in decem Reges Romanorum, & quia pa-
rūm lutum ferro coagulatum uniuersitatem
miter perseverat, tam difficulter hæc
ea conuenient.

Ex

Ex hac statua Monarchica Nabu-
chodonosoris visa in somno, & à Da-
nielis interpretatione sic declarata,
gentiles fabulam acceperunt de primo
seculo aureo, secundo argenteo, ter-
tio zaneo, quarto ferreo.

De Templo Hierosolymitanico.

Templum à Salomone sumptuo-
sissime ædificatum & consecra-
tum, succendentibus postmodùm im-
piis atque etiam idololatris Regibus,
vel neglectum vel profanatum instau-
ratum & emundatum, est diversis vi-
cibus. Primo negligentia Levitarum
magna ex parte ruinam templum pa-
titibatur, ut nequidem Sacerdotum ha-
bitacula usui essent & commoda ad
habitandum, Levitis pecuniam pro
fábrica templi impendendam absu-
mentibus, & in proprios usus impiè
suffurantibus. Ornamenta etiam &
vasa aurea & argentea erant magna ex-

par-

328 *Ætas IV. ab an. m. 2940.*
parte distracta vel profanata, quib.
profani Reges fanum Baalis ornau-
runt, quod nominatim de Athalia re-
fertur. Rex igitur *Ioas* post *Athali-*
am succedens omnem curam eō im-
pendit, ut collectā pecunia templum
instauraretur, & vasa vel nova col-
larentur, vel emundarentur. Facta
est ergo templi instauratio sub *Ioan-*
m. 3179. ante Chr. 874. anno templi
Salomone ædificati 157.

Similis instauratio & emundatio
facta est sub *Ezechia*, post profan-
ationem sub *Achazo* factam; conve-
cavit tūm *Ezechias* statim à mortepa-
tris impij Sacerdotes & Levitas cum
Pontifice *Azaria*, qui etiam *Nom-*
dius, monuitque ut ipsi prīmis san-
ctificarentur, ac deindē in emundatio-
nem templi omnibus viribus incum-
berent, & emundatum est per octo dī-
es magnā copiā hominū collabora-
te, indeque plurimum sacrificia obla-
ta ad placandum Deum, & foedus cum
cor renovandum: & celebritas Azimo-

asq; ad annum mundi 317. 319
rum cum insolita lætitia celebrata est
plurimis Israëlitis Hierosolymam as-
cendentibus an. m. 3309. ante Christ.
744 anno templi conditi 287.

Tertia instauratio & emundatio fa-
cta est sub Iosia Rege, & Helcia Pon-
tifice, ejectis è templo omnibus vasis
& iis, quæ ad cultum Baalis deservie-
rant: quo tempore etiam idolatria
ejecta, & Sacerdotes excelsorum de-
positi, arca in Sanctuarium reposita,
& tanta multitudo Sacrificiorum in
illa solennitate fuit, ut Judæi celebri-
tatem hujus Phase & magnificentiam
præ omnibus præcedentibus efferant,
tametsi Ezæchia Phase per dies 14, loha
autem non nisi consueto 7. dierum spa-
tio celebraretur, quibus populus de-
sacrificiis epulabatur: in quam rem lo-
has 30. millia ovium, agnorum & hæ-
dorum; boum vero tria millia largi-
tusest, & alii quoq; Principes pro sua
quisque devotione conferebant.

Sub idem tempus Helcias summus
Pontifex aperiens arcam invenit librū
Deu.

Deuteronomij, quem *Moyses* int
reposuerat, & fortassè manu suâ sen
pferat, non quod alioqui nulli eju
ssent Codices, sed ita intelligendum
est, *Moyses* ¹³ exempla legis exarâisse
manu suâ, singula singulis tribubus
dedisse, & decimum tertium in sacra
vasa reposuisse: adeò autem erat sta
tus Religionis illo tempore corruptus
superiorum Princepum injuria & im
probitate, ut liber legis inter lacu
reliquias repertus haberetur proscen
va & inaudita.

Septuaginta Hebdomadis
Danielis.

ANNO ultimo desolationis, ante
Chr. 537. an. mua. 3516. Dari
Medi primo, eoq; unico & ultimofa
cta est Prophetia *Danielis* de septu
ginta Hebdomadis, quibus evoluta
liberationem populi affuturam p^re
Christum, annunciauit, sic edocens
Archangelo *Gabriele*, cum tempusid
efex

usque ad annum mundi 3517. 331
esset liberationis populi Judaici ex ca-
pitivate Babylonica per Grum fa-
ctum, quæ figura fuit illius, quæ post-
modum per Christum facienda erat.
Sed quam secuta est vastatio à Tito
Iudeano inducta & desolatio perpe-
tra, cuius desolationis & popu-
li Judaici exterminij non erit finis;
proleverabit enim non ad 70. tantum
annos sicut desolatio Chaldaica, sed
usque ad mundi consummationem &
finem saeculorum; quotiescunq; enim
templum illud instaurare coati sunt
Judaici, sive sub Juliano Apostata, sive
alias, cœlestibus prodigiis semper
præpediti fuerunt, teste Socrate, Ruffio
no, Chrysostomo & alijs. Urbs quoque
Hierosolymia perpetuo anathemati
subjecta manet, nam quæ posteâ ex-
structa est, & etiamnum extat, alia
prorâs & alio loco in vicinia constru-
& a est, & licet ab Anti-Christo rursus
instaurandum sit saltē ex aliqua par-
te templum & urbs, manebit nihil o-
minus obominatio & desolatio, prop-
ter

332 **Etas IV.** ab an m. 2940.
ter idolum Anti-Christi, qui in templi
instar Dei sedebit & adorabitur, qua
abominatio iteratum loci excidium
causabit, & Paulò post totius universi
interitum portendet.

Romane Rei Incrementum.

Tatius Sabinorum Rege Capitolium
urbis Romanæ, vi foederis & paci
cum Romanis initi retinente, ita con
ventum est cum Romulo præter alias
conditiones pacis, ut urbs deductum
à conditore suo nomen servaret, & fi
guli cives Romani dicerentur, universi
autem à Curibus, Tatij patriâ, etiam
denominarentur *Quirites*; *Sabinenim*
& qui de *Curibus* erant, hastam suam,
quam manu gestabant, *Quirim* appelle
bant; undē etiam Romulo nomen
Quirini venit.

Plurimum porrò crevit res Romana
hostibus in civitatem benevolè accipi
endis, postquam illos vel Romani do
muerunt, vel pacis foedera cum eis.

dem
mul
res
nov
ren
P
fide
sap
plif
&
m&
ma
ma
bita
hac
min
cer
Ro
ce
P
st
&
re
Li
m

dem sanxerunt; sic enim immensam
multitudinem *Romulus & Successo-*
res Reges in urbem pertraxerunt, ut
novis semper incrementis urbs auge-
mur.

Primò *Palatum* tanquam veteres
sides suas tenuerunt Romani, Sabini
Capitolium & arcem servabant & am-
plificabant, Cœlium Montem ædificiis
& incolis impleverunt Albani. Fice-
ni & Tellenij post civitates suas in Ro-
manorum potestatem redactas Ro-
*man transmigrantes in *Aventino* ha-*
bitationes suas collocaverunt. Ex
hoc gentis Sabinæ cum Romanis com-
mixtione factum quoque est, ut du-
centi Patres Conscripti numerarentur
Romæ, centum scilicet ex Romana, &
centum ex Sabina gente, & penes hos
Patres Conscriptos jus erat & pote-
stas Regem novum eligendi & defun-
cto Regi subrogandi, atque in inter-
regnum Romanam moderandi; sic
Livius refert de interregno post *Ro-*
muum primum Regem defunctum,